SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 05, DE 14 DE JANEIRO DE 2026
A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da Coordenação
de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de
Gestão, RESOLVE:

1) Retificar as vagas do Processo Seletivo para o programa de estágio obrigatório do Curso de
Serviço Social (ANEXO II) do Edital S/SUBG/CGP/CDP nº 01, de 12/01/2026, passando a constar a
seguinte redação:

Onde se lê:
ANEXO II - QUADRO DE VAGAS POR UNIDADE

UNIDADE DE SAÚDE CENTRO DE ESTUDOS VAGAS

CMS Salles Netto
Centro de Estudos da Coordenadoria
Geral de Atenção Primária da AP 1.0

1

CF Aloysio Augusto Novis

Centro de Estudos da Coordenadoria
Geral de Atenção Primária da AP 3.1

1

CF Eidimir Thiago De Souza 1

CF Maria Sebastiana de Oliveira 1

CF Rodrigo Y Aguilar Roig 1

CF Valter Felisbino de Souza 1

CF Wilma Costa 1

CMS Nagib Jorge Farah 2

Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP 4.0 Centro de Estudos da Coordenadoria
Geral de Atenção Primária da AP 4.0

1

Policlínica Newton Bethlem  1

CF Antonio Gonçalves da Silva

Centro de Estudos da Coordenadoria
Geral de Atenção Primária da AP 5.1

1

CF Cristiani Vieira Pinho 1

CF Wilson Mello Santos (Zico) 1

CMS Bua Boanerges Borges da Fonseca 1

CMS Dr Eithel Pinheiro de Oliveira Lima 1

CMS Masao Goto 1

CMS Silvio Barbosa 1

CMS Waldyr Franco 1

CF Antonio Gonçalves Villa Sobrinho

Centro de Estudos da Coordenadoria
Geral de Atenção Primária da AP 5.2

1

CF Bruno Schmidt 1

CF Dalmir de Abreu Salgado 1

CF Everton de Souza Santos 2

CMS Aguiar Torres 1

Hospital Maternidade Alexander Fleming
Centro de Estudos do Hospital
Maternidade Alexander Fleming

1

Hospital Maternidade Carmela Dutra
Centro de Estudos do Hospital
Maternidade Carmela Dutra

1

Hospital Municipal Francisco da Silva Telles
Centro de Estudos do Hospital
Municipal Francisco da Silva Telles

1

Hospital Municipal Jesus
Centro de Estudos do Hospital
Municipal Jesus

2

Hospital Municipal Pedro II
Centro de Estudos do Hospital
Municipal Pedro II

2

Hospital Municipal Ronaldo Gazolla
Centro de Estudos do Hospital
Municipal Ronaldo Gazolla

2

Hospital Municipal Raphael de Paula e Souza
Centro de Estudos do Hospital
Municipal Raphael de Paula e Souza

1

Hospital Municipal Souza Aguiar
Centro de Estudos do Hospital
Municipal Souza Aguiar

3

CAPS Arthur Bispo do Rosário

Centro de Estudos do Instituto
Municipal de Assistência à Saúde
Juliano Moreira

1

CAPSI III Eliza Santa Roza 1

CAPSad III Antônio Carlos Mussum  1

CAPS Pedro Pellegrino 1

CAPS II Profeta Gentileza 2

CAPSad II Júlio César de Carvalho 1

Instituto Municipal Philippe Pinel

Centro de Estudos do Instituto
Municipal Philippe Pinel

3

CAPS AD II Heleno de Freitas 2

CAPS Maria do Socorro Santos 1

CAPS III Franco Basaglia 1

CAPSad II Mané Garrincha 3

Deambulatório Zona Portuária 1

TOTAL 56

Leia-se:

ANEXO II - QUADRO DE VAGAS POR UNIDADE

UNIDADE DE SAÚDE CENTRO DE ESTUDOS VAGAS

CMS Salles Netto
Centro de Estudos da Coordenadoria
Geral de Atenção Primária da AP 1.0

1

CF Aloysio Augusto Novis

Centro de Estudos da Coordenadoria
Geral de Atenção Primária da AP 3.1

1

CF Eidimir Thiago De Souza 1

CF Maria Sebastiana de Oliveira 1

CF Rodrigo Y Aguilar Roig 1

CF Valter Felisbino de Souza 1

CF Wilma Costa 1

CMS Nagib Jorge Farah 2

Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP 4.0 Centro de Estudos da Coordenadoria
Geral de Atenção Primária da AP 4.0

1

Policlínica Newton Bethlem  1

CF Antonio Gonçalves da Silva

Centro de Estudos da Coordenadoria
Geral de Atenção Primária da AP 5.1

1

CF Cristiani Vieira Pinho 1

CF Wilson Mello Santos (Zico) 1

CMS Bua Boanerges Borges da Fonseca 1

CMS Dr Eithel Pinheiro de Oliveira Lima 1

CMS Masao Goto 1

CMS Silvio Barbosa 1

CMS Waldyr Franco 1

CF Antonio Gonçalves Villa Sobrinho

Centro de Estudos da Coordenadoria
Geral de Atenção Primária da AP 5.2

1

CF Bruno Schmidt 1

CF Dalmir de Abreu Salgado 1

CF Everton de Souza Santos 2

CMS Aguiar Torres 1

Centro Carioca do Olho
Centro de Estudos do Centro Carioca
do Olho

1

Hospital Maternidade Alexander Fleming
Centro de Estudos do Hospital
Maternidade Alexander Fleming

1

Hospital Maternidade Carmela Dutra
Centro de Estudos do Hospital
Maternidade Carmela Dutra

1

Hospital Municipal Francisco da Silva Telles
Centro de Estudos do Hospital
Municipal Francisco da Silva Telles

1

Hospital Municipal Jesus
Centro de Estudos do Hospital
Municipal Jesus

2

Hospital Municipal Pedro II
Centro de Estudos do Hospital
Municipal Pedro II

2

Hospital Municipal Ronaldo Gazolla
Centro de Estudos do Hospital
Municipal Ronaldo Gazolla

2

Hospital Municipal Raphael de Paula e Souza
Centro de Estudos do Hospital
Municipal Raphael de Paula e Souza

1

Hospital Municipal Souza Aguiar
Centro de Estudos do Hospital
Municipal Souza Aguiar

3

CAPS Arthur Bispo do Rosário

Centro de Estudos do Instituto
Municipal de Assistência à Saúde
Juliano Moreira

1

CAPSI III Eliza Santa Roza 1

CAPSad III Antônio Carlos Mussum  1

CAPS Pedro Pellegrino 1

CAPS II Profeta Gentileza 2

CAPSad II Júlio César de Carvalho 1

Instituto Municipal Philippe Pinel

Centro de Estudos do Instituto
Municipal Philippe Pinel

3

CAPS AD II Heleno de Freitas 2

CAPS Maria do Socorro Santos 1

CAPS III Franco Basaglia 1

CAPSad II Mané Garrincha 3

Deambulatório Zona Portuária 1

CAPS II Ernesto Nazareth

Centro de Estudos do Instituto
Municipal de Assistência à Saúde Nise
da Silveira

1

CAPS II Fernando Diniz 2

CAPS II Carlos Augusto da Silva (Magal) 2

CAPS III João Ferreira Filho 2

CAPSi II Visconde de Sabugosa 2

CAPSad III Miriam Makeba 2

Capsi Gutmam Bicho 2

CAPSi II Maria Clara Machado 1

CAPS III EAT Severino dos Santos 3

CAPS III Dircinha e Linda Batista 1

CAPSi II Heitor Villa Lobos 2

CAPSad III Paulo Portela 2

Deambulatório Aracê - Anchieta / Ricardo de Albuquerque 1

TOTAL 80